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Förord
Kyrkans grundläggande uppgift är att kalla människor till gemenskap med 
Gud som frälser. Kristna har strävat efter att fullgöra denna grundläggande 
uppgift alltsedan urkyrkans tid. Vi talar ofta om att Guds kärlek tillhör alla 
och att var och en är kallad till gemenskap med Gud och till församlingsge-
menskap. 

Denna jämställdhets- och likabehandlingsplan ger verktyg för att omsät-
ta ord till påtaglig handling när det gäller att kalla människor till gemenskap 
med Gud. Att tala om jämställdhet och likabehandling kan låta främmande 
för den kyrkliga debatten, men det handlar om det mest centrala i den 
kristna tron. Som kristna tror vi att varje människa är skapad av Gud till 
Guds avbild och är kallad av Gud vid namn. 

Vi vet att detta inte är verkligheten för alla. Alltför många är rädda för att 
bli kritiserade och avvisade i kyrkan. 

Kyrkans mission är att främja Guds rike och förkunna Jesus Kristus 
som världens frälsare, och då ska kyrkan inte själv utgöra ett hinder för 
någon att nå gemenskap med den frälsande Guden. Vi kan alla vara med 
och öppna dörrar till gemenskap med Gud och till församlingsgemenskap. 
Den operativa jämställdhets- och likabehandlingsplanen utmanar oss att 
identifiera på vilka punkter vi har gjort Guds ovillkorliga kärlek villkorlig. 
Utifrån Jesus exempel är vi kallade att möta varje människa med kärlek, 
uppskattning och respekt. 

Åbo trettondagen 6.1.2024

Tapio Luoma
ärkebiskop
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Inledning
Denna plan erbjuder församlingen verktyg för att främja jämställdhet och 
likabehandling. Församlingens grundläggande uppgift förpliktar oss att hål-
la dörrarna öppna för den skapelsens mångfald som syns i människors liv.

”Öppna dörrar” innebär att var och en kan känna sig välkommen precis 
som man är i den församlingsgemenskap som uppkommer mellan olika 
slags människor. Men människors olika behov, önskemål och strävanden 
orsakar också svårigheter av många olika slag. När verksamheten är öppen 
kan det till exempel kollidera med behovet av trygghet.

Att följa den gyllene regeln är en ständig kamp för att identifiera vad som 
är gott för nästan och att erkänna hans eller hennes aktörskap. Denna ar-
betsbok ger en djupare förståelse av de olika nivåerna av jämställdhet och 
likabehandling och vad de betyder i församlingens verksamhet och hjälper 
också till att stärka varje människas människovärde.

Den operativa planen är en arbetsbok som sporrar till praktiska åtgärder. 
Planen är ett svar på kyrkomötets uppdrag, enligt vilket Kyrkostyrelsen har 
 

• utarbetat en operativ plan för jämställdhet och likabehandling  
för att främja jämställdhet och likabehandling i kyrkan

• inkluderat en modell för operativ jämställdhets- och lika- 
behandlingsplanering i församlingarna.
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Kyrkan – en föregångare i fråga om  
likabehandling

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland har under århundradenas lopp ut-
gjort en gemenskap där många röster, värden och uttryck möts och där det 
finns olika uppfattningar om likabehandling och dess betydelse. 
Motsägelsefulla budskap om likabehandling försämrar kyrkans möjligheter 
att bidra med sin egen insats i den samhälleliga och internationella de-
batten. Kyrkan måste konfrontera missförhållandena inom sin egen verk-
samhet, klart uttrycka sin ståndpunkt och i sin verksamhet förbinda sig till 
likabehandlingsprinciperna.
Utifrån sin historia, sina värderingar och sin sakkunskap kan kyrkan vara en 
betydande faktor när det gäller att hantera samhälleliga utmaningar och 
problem relaterade till likabehandling.
Kyrkan kan bidra till att lösa vår tids människovärdesfrågor genom att: 

• erbjuda verktyg för att identifiera fenomen och praxis som  
försvagar människovärdet 

• uppmuntra till dialog mellan olika politiska och religiösa  
grupper samt

• föreslå verksamhetssätt med hjälp av vilka man kan trygga lika-
behandling för alla och upplevelsen av att ha ett människovärde.

Den här arbetsboken ger kyrkan verktygen för ett aktivt påverkansarbete i 
syfte att främja människovärdet. 
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1. Planens förankrings-
punkter och avgränsningar
Evangelisk-lutherska kyrkan i Finlands operativa plan för jämställdhet och 
likabehandling är förankrad i följande teologiska, juridiska och verksam-
hetsmässiga utgångspunkter.  

Teologisk förankring

Den kristna människosynen kräver att man omfattar tanken att alla 
människor har ett lika och omistligt värde. Det odelade människovärdet är 
ett värde som präglar Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland. 

Juridisk förankring

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland är ett offentligrättsligt samfund som 
måste följa nationell lagstiftning och rättsstatsprincipen, EU:s rättssystem 
och internationella avtal.

Förankring i verksamheten

All verksamhet där kyrkan möter människor syftar till att erkänna vår näs-
tas människovärde. Människovärdet realiseras inte genom förkunnelser 
utan i praktiskt agerande. Den operativa planen uppmanar oss att gå från 
principer till handling och till en ständig kamp för att älska vår nästa.

 
”Kristillinen ihmiskäsitys korostaa jokaisen ihmisen luovuttamaton-
ta arvoa, joka on riippumaton henkilökohtaisista ominaisuuksista. 
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”Den kristna människosynen betonar varje människas omistliga 
värde, som är oberoende av hennes personliga egenskaper.  
Människan är värdefull för att Gud har skapat henne och  
har velat att hon existerar. Människan är föremål för Guds kärlek, 
men är samtidigt hans tjänare som har fått till uppgift att värna livet 
och bära ansvar för andra människor.  
 
Enligt den kristna tron blev Gud en sårbar människa i Jesus från 
Nasaret, de föraktades försvarare. Gud vet alltså, baserat på egen 
erfarenhet, vad det i praktiken innebär när människans värde och 
hennes rätt till liv ifrågasätts.” 
– Näkökulmia ihmisoikeuksiin (2018) Ärkebiskopens förord

Suunnitelman rajaukset
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Den här operativa planen ersätter inte arbetsgivarens lagstadgade skyl-
dighet att främja jämställdhet och likabehandling. Arbetsgivarna inom 
Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland, dvs. församlingarna, de kyrkliga sam-
fälligheterna, domkapitlen och Kyrkostyrelsen har utarbetat en jämställd-
hetsplan och en likabehandlingsplan för sin personal. Skyldigheten att ut-
arbeta planerna grundar sig på lagen om jämställdhet mellan kvinnor och 
män (609/1986) samt på diskrimineringslagen (1325/2014). Enligt dessa la-
gar ska en arbetsgivare som regelbundet har minst 30 anställda ha planer 
för de åtgärder som behövs för att främja likabehandling och jämställdhet.

De lagstadgade skyldigheterna för att garantera personalens jämställd-
het och likabehandling är ett minimikrav som styr verksamheten. Evange-
lisk-lutherska kyrkan i Finland är i egenskap av ett offentligrättsligt samfund 
skyldigt att följa nationell lagstiftning, internationella människorättskon-
ventioner samt övriga åtaganden. 

Nyttig information om de likställdhets- och jämställdhetsplaner som för-
pliktar arbetsgivaren finns på diskrimineringsombudsmannens webbplats 
samt i cirkulären till arbetsgivarna inom kyrkan. 

Religionsutövning behandlas inte som en separat  
verksamhet

Om religionsutövning har det i allmänna utskottets betänkande (All-
männa utskottets betänkande 1/2022 om ombudsinitiativ 6/2021 
(DKIR/363/00.08.00/2021) konstaterats att enligt utskottets uppfattning
”behöver ingen utredning över religionsutövningen inkluderas i jäm-
ställdhets- och likabehandlingsplanen, och inga undantag till den religi-
onsutövning som nämns i diskrimineringslagen bör heller läggas fram”. 
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2. Ett människovärdes- 
arbete med grund  
i evangeliet
Församlingarnas operativa jämställdhets- och likabehandlingsplan styrs av 
den kristna människosynen, samhällslivets grundvärderingar och människ-
ornas erkännande av sina medmänniskor. 

Den kristna människosynen kräver att man håller fast vid att alla 
människor har ett lika och omistligt värde. Enligt den kristna tron är varje 
människa värdefull eftersom hon är skapad av Gud, oavsett sina egenska-
per eller prestationer.

Den kristna tron ger upphov till en livsstil där det centrala är att respek-
tera, uppskatta och älska vår nästa. Att respekten för nästan ses som det 
ideal som styr våra möten synliggör villkoren för det sant mänskliga. 

Erkännandet av människovärdet i relationer människor emellan styr in-
divider och grupper att acceptera var och en av sina medmänniskor som 
likvärdiga aktörer och stöder samverkan med andra. Människovärdet reali-
seras inte genom förkunnelser utan i praktiskt agerande.

Samhällslivets grundvärderingar är de centrala principer som reglerar 
och styr det finländska samhället och dess medlemmars liv och agerande. De 
viktigaste av dessa är människorättsbestämmelserna i 2 kap. i grundlagen, 
de internationella människorättskonventioner som Finland förbundit sig till 
och de normer som skyddar rättsstatsprincipen. Evangelisk-lutherska kyrkan 
i Finland, som utövar offentlig makt, måste iaktta dessa juridiska principer. 

Var och en har rätt att utifrån sin mänsklighet bli respekterad, 
utifrån sitt aktörskap bli uppskattad och utifrån sin person  
bli älskad. 
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Människovärdet avser alla människors lika och omistliga värde. Enligt den 
kristna tron är varje människa värdefull eftersom hon är skapad av Gud, 
oavsett sina egenskaper eller prestationer. Människovärdesprincipen har 
influerat formuleringen av grundlagarna i många länder, däribland Finland. 
Den är också ett centralt element i exempelvis Immanuel Kants filosofi. 
Människovärdesprincipen ligger också bakom t.ex. diakonin och det övriga 
arbetet för att stärka de marginaliserades ställning. Källa: evl.fi ordlista
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2.1 Teologiska grunder:  
Den kristna människosynen

Den kristna läran om det okränkbara människovärdet och allas lika mänsk-
liga rättigheter har sin grund i Bibeln (skapelseberättelserna i Gamla testa-
mentet, Joh. 1:14, Gal. 3:26–28) och en Kristuscentrerad förkunnelse. Grun-
den för människosynen kan kännas igen både i Guds skapelseverk och i 
Kristi människoblivande (Biskopsbrev om Bibeln 2021). Gamla testamentet 
talar om rättigheter för de förtryckta och om Gud som den samhälleliga 
rättvisans Gud, som förutsätter ansvarighet av sitt folk och försvar av de 
utstötta. 

I nya testamentet betonas människornas lika värde i Kristus, där man 
inte gör någon skillnad mellan man och kvinna eller jude eller grek (Gal. 
3:28). Jesus identifierar sig med de fattiga och förryckta, med de sjuka och 
utslagna (Matt. 25:31–46).

Den lutherska traditionen betonar Guds frälsande nåd, som påminner 
om att alla människor har skapats till Guds avbild och befriats av Kristus 
och att människans mänsklighet, människovärde och mänskliga rättigheter 
inte är en handelsvara.

Det odelade människovärdet är ett centralt värde inom Evangelisk-luth-
erska kyrkan i Finland.

Skapad

Enligt den kristna människosynen är varje människa skapad som Guds av-
bild och därför värdefull. Ett brott mot nästan är att agera mot Gud.

Fallen

Den kristna läran om syndafallet påminner oss om att vi lever i en ofull-
komlig värld, som ofullkomliga människor och en ofullkomlig kyrka. I den 
fallna verkligheten förverkligas inte allas lika människovärde. 

Bibeln talar om rättigheter för de förtryckta och om Gud som den sam-
hälleliga rättvisans Gud, som förutsätter ansvarighet av sitt folk och försvar 
av de utstötta. Samhällelig rättfärdighet innebär ett förverkligade av den 
rättvisa som Gud önskar, och är något som vi som kristna och kyrka käm-
par för i en ofullkomlig verklighet.
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Återlöst

Evangeliet är en kraft som bringar förändring. Enligt det kristna hoppet bry-
ter det Guds rike som Jesus förkunnat fram redan i denna tid. Gud blev 
människa för att Guds skaparvilja ska kunna förverkligas i mänskligheten. 

Att leva som kristen innebär inte bara att vänta på frälsning i livet efter 
detta utan att leva i denna tid och bland de problem vi har här och nu, att 
bege sig dit där människovärdet är hotat.

Kyrkan är trons och kärlekens gemenskap. De kristna är kallade att 
handla med Guds kärlek som förebild. Kyrkan vittnar med sina ord 
och sitt liv om den treeniga Gudens frälsningsverk i förhållande till 
mänskligheten och hela skapelsen. 
– Ett gemensamt vittnesbörd 

Tre principer

Enligt evangelierna grundar sig människovärdesarbetet på 1) Det dubbla 
kärleksbudet, 2) Den gyllene regeln samt 3) Principen om att de utstötta 
och fattiga kommer först (t.ex. Luk. 4:16–20, 5 Mos. 24:17–20, Gud är de 
befriade slavarnas Gud – exodus).

Den kristna människosynen syns som ett förverkligande av kärleken 
och som en ömsesidighet. De kristna är kallade att bemöta nästan med 
en kärlekens attityd, som erkänner den andra människans person helt och 
villkorslöst. 

Den gyllene regelns etik sätter var och en att rannsaka sig själv ur två 
olika perspektiv. Först måste man i egenskap av aktör förverkliga det som 
är gott för nästan. Ömsesidigheten människorna emellan ålägger den krist-
na att både bemöta sin nästa som en aktör och se sig själv som föremål 
för agerande. För det andra hindrar kravet på kärlek och ömsesidigheten 
människorna emellan den kristna från att sätta sig över den andra. 

Den kristna kallas att bemöta sin nästa med respekt, uppskattning och 
kärlek, vilka är kännetecknen för en kristen livsstil. De tre attityderna som 
präglar bemötandet av nästan beskriver hur den kristna och kristna sam-
fund och kyrkor bör agera i relation till var och en. Evangeliernas berättel-
ser om Jesu undervisning och handlingar har inspirerat och styrt de kristna 
och de kristna samfunden till ett sådant agerande. 
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Den gyllene regeln

Med den gyllene regeln avses Jesu undervisning i Bergspredikan: ”Allt vad 
ni vill att människorna skall göra för er, det skall ni också göra för dem.” (Matt. 
7:12)

Den gyllene regeln är central inom den kristna etiken som uppmanar 
oss att älska vår nästa. Ur den gyllene regeln kan man härleda följande 
principer som styr ett förverkligande av ömsesidigheten:

• Ingen kan kräva något sådant av någon annan som man inte  
själv är beredd att göra.

• Ingen kan förneka någon annan något som man själv anser  
sig berättigad till.

• Ingen kan knyta förverkligandet av sina rättigheter eller er-
kännandet av sin egen identitet till ett krav på att få neka an-
dra något baserat på deras egenskaper eller identiteter.

Det dubbla kärleksbudet

Det dubbla kärleksbudet presenteras i Bibeln  som en sammanfattning av 
Guds lag: ”Älska Gud över allting och din nästa så som dig själv.” De tre 
första av de tio budorden  instruerar människan att älska Gud över allt 
annat och de återstående sju instruerar henne att älska sin nästa såsom 
hon älskar och respekterar själv, sin egen person och sina egna rättigheter.

De sista blir först

Principen om de utslagnas och fattigas prioritet har formulerats inom den 
ekumeniska missiologin, men även inom den lutherska traditionen känner 
vi till samma uppmaning. 

Kravet på kärlek till nästan gäller inte bara i nära relationer eller 
människor som är lätta att uppskatta utan också och i synnerhet dem som 
befinner sig i allra mest utsatt position, de föraktade, utstötta och margi-
naliserade.

I evangelierna visar Jesus medkänsla med dem som hamnat i margina-
lerna av det judiska samhället: spetälska som stämplats som orena (Mark. 
1:40; Luk.17:12), mentalt sjuka (t.ex. Mark. 5:1–17) och tiggare (t.ex. Mark. 
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10:46). Jesus bjuder in ”fattiga och krymplingar, lytta och blinda” till en ge-
mensam måltid (jfr Luk. 14:13).

Ett arbete för jämställdhet och likabehandling som grundar sig på evang-
eliet ska i första hand riktas dit där människovärdet är som mest hotat. ”Så 
skall de sista bli först.” (Matteus 20:16)

”Som kristna älskar vi alla, men vår kärlek ska först och främst rikta 
sig till samhällets små, fattiga, utslagna och ensamma: 

Så att vi som kristna ska betrakta världen med en sådan blick att vi 
ska se det heliga i den värld som Gud skapat och Kristus i vår nästa; 
i synnerhet i en lidande människas blick och livssituation.

Kontakten med de fattiga är viktig om inte rentav livsviktig för 
kyrkan. För när vi som kristna och som kyrka möter någon som är 
utvändigt eller invändigt fattig, då möter vi evangeliet.

De fattiga hjälper de kristna och kyrkan att höra det verkliga  
djupet i evangeliet.

De kan avslöja Kristi ansikte för oss. Vårt liv genomgår en  
förnyelse när vi ser dem i ögonen.

Det finns inga hjälpare och hjälpta, utan systrar och bröder.  
De fattiga, ensamma och utslagna är systrar och bröder, vänner.” 

– Uleåborgs stifts strategi fram till 2026.
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2.2. Juridiska skyldigheter:  
Samhällslivets grundvärderingar  

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland är ett offentligrättsligt samfund, som 
är bundet inte bara av nationell lagstiftning utan också av internationella 
människorättskonventioner.  

Bestämmelserna om de grundläggande fri- och rättigheterna finns i 2 
kap. i grundlagen. De tryggar de medborgerliga fri- och rättigheterna och 
de ekonomiska, sociala och kulturella rättigheterna samt religionsfriheten, 
inom ramen för vilka människorna kan uppnå sina mål, utöva sin religion 
och delta i samhällets verksamhet. 

De internationella människorättskonventionerna (FN:s människorätt-
skonventioner och Europeiska människorättskonventionen) är avtal som 
Finland undertecknat och som styr de finländska lagstiftningsprinciperna. 

Rättsstatsprincipen innebär att all offentlig maktutövning måste grunda 
sig i lag och att de som utövar offentlig makt i sin verksamhet måste följa 
lagen. Till rättsstatsprincipen hör likaså en skyldighet att respektera demo-
kratin och de grundläggande rättigheterna.

Förverkligandet av likabehandling och bekämpandet av diskriminering 
grundar sig inte bara i speciallagar utan också i bestämmelserna om de 
grundläggande fri- och rättigheterna, de internationella människorättskon-
ventionerna och rättsstatsprincipen, vilka är bindande för kyrkan som en 
utövare av offentlig makt.

Förbud mot diskriminering i lagstiftning som gäller kyrkan

Lagen om jämställdhet mellan kvinnor och män 7 § (30.12.2014/1329): 
Förbud mot diskriminering  

Med direkt diskriminering på grund av kön avses i denna lag att
 
i.  kvinnor och män försätts i olika ställning på grund av kön,
ii.  kvinnor sinsemellan försätts i olika ställning av orsaker  
  som beror på graviditet eller förlossning,
iii. personer försätts i olika ställning på grund av könsidentitet  
  eller könsuttryck.

Lag om jämställdhet mellan kvinnor och män 609/1986 –  
Uppdaterad lagstiftning – FINLEX ®
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Diskrimineringslagen 3 kap: 8 § Förbud mot diskriminering 
Ingen får diskrimineras på grund av ålder, ursprung, nationalitet, språk, 
religion, övertygelse, åsikt, politisk verksamhet, fackföreningsverksamhet, 
familjeförhållanden, hälsotillstånd, funktionsnedsättning, sexuell läggning 
eller av någon annan omständighet som gäller den enskilde som person.
Diskriminering är förbjuden oberoende av om den grundar sig på ett fak-
tum eller ett antagande i fråga om personen själv eller någon annan.
 
Diskrimineringslag 1325/2014 – Ursprungliga författningar – FINLEX ®

I religionsfrihetslagen (6.6.2003/453) föreskrivs att ett religionssamfund 
ska förverkliga sitt syfte med respekt för de grundläggande fri- och rättig-
heterna och de mänskliga rättigheterna.

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2003/20030453 

I lagen om tjänsteinnehavare i evangelisk-lutherska kyrkan ingår ett 
diskrimineringsförbud, se 18 § i denna lag Opartiskt bemötande och diskri-
mineringsförbud. Kravet på opartiskt bemötande är till sin natur en allmän 
princip som finns inskriven i de gällande anställningslagarna. Diskrimine-
ringsförbuden enligt diskrimineringslagen och jämställdhetslagen gäller i 
sin tur endast vissa orsaker som specificeras i lagen och andra orsaker som 
gäller personen. Kravet på opartiskt bemötande är alltså mer omfattande 
och allmänt.

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2023/20230653

Mänskliga rättigheter

De mänskliga rättigheterna skyddar vars och ens människovärde. De med-
borgerliga rättigheterna tryggar möjligheten att agera ensam och tillsam-
mans med andra i samhället. 

De ekonomiska, hälsomässiga och kulturella rättigheterna skapar de 
materiella, hälsomässiga och utbildningsmässiga förutsättningarna för att 
leva ett människovärdigt liv och tillägna sig de färdigheter som behövs för 
att delta i samhällets verksamhet. 

Grupprättigheterna tryggar de nationella minoriteternas rätt att upp-
rätthålla och leva ut sin kultur och identitet. 

Demokratin garanterar alla medborgare rätten att delta och påverka i 
samhället. 

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2003/20030453
https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2023/20230653
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Enligt rättsstatsprincipen ska all samhällelig verksamhet och samhälle-
ligt beslutsfattande bygga på lag och i all offentlig verksamhet ska lagen 
noggrant iakttas. 

Myndigheternas verksamhet ska vara ansvarsfull, öppen och effektiv. 
Myndighetsverksamheten övervakas och utvecklas kontinuerligt. På så sätt 
förhindras slöseri med och missbruk av resurser. 

Välfärdssamhällets ideal innebär att alla som befinner sig i landet garan-
teras grundläggande fri- och rättigheter, de materiella förutsättningarna 
för försörjning, social- och hälsovård och möjlighet att få undervisning.

Medborgardelaktighet och medborgarmoral

Till de ideal som präglar rättsstaten, välfärdssamhället och demokratin 
samt de människorättsliga idealen hör att medborgarna deltar i skötseln av 
de gemensamma ärendena och bidrar med sin kreativa och kritiska insats. 

De olika parterna måste följa lagen men också förbinda sig att agera i 
enlighet med de moraliska kraven. Att de grundläggande fri- och rättighe-
terna tillgodoses i praktiken beror på medborgarmoralen. De mänskliga 
rättigheterna förverkligas enbart när medborgarna i sitt eget agerande för-
binder sig att respektera varandras rättigheter.
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2.3 Verksamhetsmål:  
Erkännande av vår nästa

Kyrkan har till följd av sin lära, sina värderingar och sin människosyn en 
särskild grund för att försvara allas människovärde och likabehandling. 
Evangeliet uppmuntrar oss att tjäna och bry oss om vår nästa. I sitt män-
niskovärdesarbete ansluter sig kyrkan till Guds skapelsearbete i världen. 
Kyrkans holistiska mission identifierar människans fysiska, psykiska, soci-
ala och andliga behov och människans enhet med den övriga skapelsen.

Frågor och utmaningar som gäller jämställdhet och likabehandling ger 
varje kristen anledning att fundera över och analysera de teologiska princi-
per, berättelser och värden som styr det egna agerandet. Reflektioner kring 
tro och värderingar utgör en ”grammatik” för livet som lärjunge och Kristi 
efterföljare, som styr de kristnas agerande i vardagen, som individer och 
som samfund. 

För att förstå och beakta människornas behov och erfarenheter i olika 
interaktioner förutsätts teologiskt arbete av kyrkan. 

Nedan specificeras arbetets olika skeden. 

På praktisk nivå (Se): Här identifieras konkreta frågor, fenomen eller ut-
maningar som gäller jämställdhet och likabehandling och som har sitt ur-
sprung i församlingens vardag och människornas erfarenheter. 

På bedömningsnivå (Undersök, Be): De identifierade fenomenen ventileras 
genom att man använder det förnuft som Gud gett oss, information som 
är nödvändig med tanke på frågan och med hjälp av visdom som härletts 
ut Bibeln, kyrkans undervisning och traditioner samt forskning inom olika 
områden och människornas liv. I arbetet med dessa frågor behövs andra 
kristna, gemensam bön och diskussion.

På aktionsnivå (Tjäna, Kämpa för): Handlingar som främjar människovär-
det, utvärdering av handlingarna och kontinuerlig förbättring av verksam-
heten.

Främjandet av människovärdet är ett kontinuerligt arbete som aldrig blir 
klart, utan människans vardag och den föränderliga världen ger ständigt 
upphov till nya frågor att identifiera och undersöka. Som en del av denna 
strävan frågar man sig om och om igen var det behövs gemensam bön, hur 
man kan främja det som är bäst för vår nästa och förbättra verksamheten. 
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På praktisk nivå (Se)
 
Identifiera konkreta frågor, fenomen eller utmaningar som gäller jämställdhet och 
likabehandling och som har sitt ursprung i församlingens vardag och människornas 
erfarenheter. 
 
På bedömningsnivå (Undersök, Be)
 
Förstå: Ventilera fenomen med hjälp av det förnuft som Gud gett oss och visdom 
härledd ur Bibeln, kyrkans undervisning och traditioner samt forskning inom olika  
områden och människornas liv.

Be tillsammans med andra kristna. Ställ upp ett sådant mål för verksamheten som 
kräver bön för att uppnås. 
 

På aktionsnivå (Tjäna, Kämpa för)

Agera: Respektera, uppskatta och älska din nästa. Sök dig till de allra svagaste.  
Möt dem som aktörer och ta deras upplevelse på allvar.

Förbättra verksamheten: Konfrontera dina attityder och fördomar, be om ursäkt 
och bättra dig.

Församlingens  
operativa jämställdhets- 

och likabehandlings- 
planering

Kämpa Undersök

Tjäna Be

Se

Förbättra 
verksamheten

Identifiera

Förstå

Agera Ställ upp mål

Figur 1: Kyrkans och församlingarnas jämställdhets- och likabehandlingsarbete  
som en process
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Den kristna livsstilen

Den kristna är kallad att respektera, uppskatta och älska sin nästa: det här 
är kärnan i den kristna livsstilen. Attityden som ligger till grund för detta 
kan benämnas ett accepterande erkännande. 

Var och en har rätt att utifrån sin mänsklighet bli respekterad, utifrån 
sitt aktörskap bli uppskattad och utifrån sin person bli älskad.  

Hur dessa attityder tar sig uttryck i praktiken kan man få reda på ge-
nom att definiera hur de syns i församlingens vardag, i interaktionen mel-
lan människorna i församlingens olika funktioner samt inom kyrkan som 
helhet. 

Den kristna livsstilen – att var och en ska respekteras, uppskattas och 
älskas – är ett krävande ideal som vi aldrig fullt ut kan förverkliga.

Respekt, uppskattning och kärlek

Att bli föremål för respekt, uppskattning och kärlek eller att inte bli det på-
verkar på ett betydande sätt en människas identitet. 

En respektfull attityd innebär att man erkänner den delade och ge-
mensamma mänskligheten utifrån de rättigheter som finns inskrivna i la-
gen och internationella konventioner. 

En uppskattande attityd innebär ett uppskattande erkännande av 
nästans egenskaper och kunnande.

En kärleksfull attityd innebär ett förbehållslöst erkännande av näs-
tans person. Föremålet här är framför allt närstående personer. De kristna 
är kallade att behandla alla med en attityd präglad av kärlek till nästan.

Respekten för människovärdet och förverkligandet av jämställdheten  
och likabehandlingen kan delas in i följande skeden:  

1. Identifiera sådan information som är korrekt och betydelsefull  
för hur vi bemöter vår nästa.

2. Identifiera nästan som en person – det unika hos individen.

3. Uppskatta din nästa: förverkliga social rättvisa och främja  
det gemensamma goda.

4. Identifiera nästans delaktighet och erkänn hans eller hennes 
aktörskap: skapa och främja hans eller hennes möjligheter 
att agera, få uppskattning och uppleva äkta delaktighet.
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Jämställdhets- och likabehandlingsarbete i kyrkans och 
församlingens vardag

Nedan ges en närmare beskrivning av olika erkännande attityder och hur 
de tar sig uttryck människor emellan, i församlingens verksamhet och inom 
kyrkan.

Beskrivningarna hjälper oss att identifiera och precisera dragen hos en 
sådan verksamhet som främjar jämställdhet och likabehandling och sådan 
som försvagar dem samt att ställa upp mål för verksamheten. 

A) Medmänniskorna emellan

Meningsskiljaktigheter till trots strävar vi i verksamheten efter att få till 
stånd ett respektfullt, uppskattande och kärleksfullt agerande individerna 
emellan så att 

Den respektfulla  
attityden:

Människorna behandlar varan-
dra korrekt och respektfullt.

Var och en upplever sig få ett res-
pektfullt och rättvist bemötande.

Den uppskattan-
de attityden:

Vars och ens roll, insats och för-
tjänster identifieras och erkänns.

Var och en upplever sig vara  
nyttig och behövd.

Den kärleksful-
la attityden:

Vi visar och ger uttryck för 
 omsorg, omtanke och kärlek  
till nästan.

Var och en uppskattar och 
respekterar sig själv.

B) På församlingsverksamhetens nivå 
 
I verksamheten strävar vi efter ett respektfullt, uppskattande och kärleks-
full agerande så att

Den respektfulla  
attityden:

Församlingen bemöter var och 
en på ett rättvist och rimligt sätt.

Församlingsmedlemmarna upple-
ver sig vara välkomna som de är. 

Den uppskattan-
de attityden:

I församlingen visar vi erkänsla  
för och värdesätter varje  
församlingsmedlem.

Församlingsmedlemmarna 
upplever sig få erkänsla för 
sina insatser och förtjänster..

Den kärleksfulla  
attityden:

I församlingen skapar och stö-
der vi sådan praxis som värnar 
och vårdar mänskliga relationer. 

Församlingsmedlemmarna upp-
lever sig vara älskade som de är.
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C) På helhetskyrkans nivå

I verksamheten strävar vi efter ett respektfullt, uppskattande och  
kärleksfull agerande så att

Den respektfulla  
attityden:

Kyrkans organisationer, tjäns-
teinnehavare, arbetstagare 
och förtroendevalda förbinder 
sig att genomföra bestämmel-
serna om de grundläggande 
fri- och rättigheterna och de 
mänskliga rättigheterna.

Medlemmarna i kyrkan upplever 
att kyrkan verkar utifrån jämlika 
utgångspunkter som grundar 
sig på lika rättigheter för alla.

Den uppskattande 
attityden:

Inom kyrkan upprätthåller 
vi strukturer som stöder de 
grundläggande fri- och rättighe-
terna och stöder förutsättning-
arna för en god samverkan. 

Medlemmarna i kyrkan upplever 
att kyrkan ger sina medlemmar 
erkänsla för deras insatser 
för kyrkans verksamhet.  

Den kärleksfulla  
attityden:

Inom kyrkan skapar och 
stöder vi förutsättningar 
för hållbara relationer.

Medlemmarna i kyrkan 
upplever att kyrkan skyd-
dar de mest utsatta.

Alla kristna kallas utifrån sina egna förmågor och  
möjligheter till att delta i fullgörandet av Guds uppgift  
på ett holistiskt sätt. Församlingen lever ut sin missionalitet  
genom att ge alla sina medlemmar utrymme och möjlighet  
att bidra med sin personliga insats. Det här betyder att  
medarbetare och församlingsmedlemmar tillsammans  
planerar och genomför verksamheten, skaffar sig utbildning  
och engagerar sig.   
 
– Ett gemensamt vittnesbörd 2023
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3. Verktyg för att främja 
människovärdesarbetet 

Genom att förverkliga jämställdhet och likabehandling  
gör vi kyrkan mer rättvis. I en rättvis kyrka bestäms människans 
ställning inte utifrån exempelvis kön, ålder, funktionsnedsättning, 
hudfärg eller sexuell läggning, utan alla människor har samma  
möjligheter att påverka sina liv – också i kyrkan och församlingen.

I detta kapitel beskrivs församlingarnas verktyg för att främja människo-
värdesarbetet: församlingarnas verktyg för självutvärdering av jämställd-
hets- och likabehandlingssituationen samt likabehandlingsplanen. I be-
skrivningen har vi utnyttjat verktyg och planer som olika organisationer och 
kommuner använder sig av samt anpassat dem så att de tjänar församling-
ens människorättsarbete.  

Utvärdera 

Med hjälp av utvärderingsverktyget kommer församlingen i gång med sitt 
arbete för likabehandling. Med hjälp av det får församlingen en helhetsbild 
av allt det som i bästa fall kan ingå i främjandet av jämställdhet och likabe-
handling.

Med hjälp av utvärderingsverktyget kan församlingen utvärdera på 
vilken nivå det egna människovärdesarbetet ligger och identifiera vilka 
delområden som är väsentliga för församlingen och vad som behöver  
utvecklas.

Med hjälp av utvärderingsverktyget kan man planera och leda försam-
lingens jämställdhets- och likabehandlingsarbete även på lång sikt.
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Gör en likabehandlingsplan

Likabehandlingsplanen är ett centralt verktyg med vilket församlingen kan 
göra sin verksamhet mer rättvis – främja jämlikhet och likabehandling.

Den operativa jämställdhets- och likabehandlingsplanen ökar försam-
lingens behov av att skaffa information om befolkningen i sitt område och 
dess mångfald. Det bästa är om idéerna och planerna för församlingens 
verksamhet sker i samråd med invånarna i området med beaktande av de-
ras mångskiftande behov och livssituationer. 

Olika myndigheter och andra aktörer har utarbetat guider för att un-
derlätta likabehandlingsplaneringen. Dessa hjälper vid planeringen och 
genomförandet av en god process, vilken i sin tur lär den som ger sig in i 
processen. Som resultat av planeringsprocessen får man fram riktlinjer för 
en bättre, mer pluralistisk och välmående församling. Guider för likabe-
handlingsplanering – Likabehandling (på finska).

Likabehandlingsplanen beskriver hur församlingen i sin verksamhet 
främjar allas likabehandling och förhindrar diskriminering. Församlingarna 
uppmanas att utarbeta sina egna likabehandlingsplaner, där man skriver in 
de centrala målen för att främja jämställdhet och likabehandling inom det 
egna verksamhetsområdet.

Frågor att beakta i församlingens verksamhet: 

• Vad innebär det odelade människovärdet i församlingens  
verksamhet? 

• Vilka människor når församlingen ut till, vem är den intresserad  
av och vem vill den bli vän med?

• Hur märker en person som kommer till församlingen att vi i 
församlingen respekterar och uppskattar alla människor? 

• Hur kan man känna igen en diskrimineringsfri församling? 

• Hur står församlingen upp för fattiga och marginaliserade  
människors rättigheter på orten?

• Vad gör församlingen i sin vardagliga praxis för att främja  
jämställdhet och likabehandling?

https://yhdenvertaisuus.fi/oppaat-yhdenvertaisuussuunnitteluun
https://yhdenvertaisuus.fi/oppaat-yhdenvertaisuussuunnitteluun
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Delområden i församlingarnas människovärdesarbete

För vem ordnas det verksamhet och vem är församlingen 
 intresserad av?
• Församlingsmedlemmar 
• Förtroendevalda
• Invånarna i området
• Övriga aktörer i området (organisationer, företag, m.fl.)
• Minoritetsgrupper
• Medborgarna ’den stora allmänheten’ 

Funktioner och lokaler m.m. att se över
• Gudstjänster
• Förrättningar
• Fostran och stöd till familjer
• Undervisning och förkunnelse
• Seniorarbete
• Diakoni
• Musikverksamhet
• Övriga funktioner: evenemang, tillställningar, utfärder, läger 

Ekonomisk biståndsverksamhet
• Organisationer och aktörer som mottar hjälp
• Mottagare av kollekter
• Församlingarnas ekonomiska bistånd

Hur identifierar och river vi ner ojämlika och diskriminerande  
strukturer?
• I beslutsfattandesystemet
• I ledningssystemet
• I lagstiftningen
• I verksamheten
• I lokalerna
• I kommunikationen

Var och hur syns förändringarna?
• Praxis och bemötande
• Kommunikation, språk och begrepp
• Tillgänglighet
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Vad är människors subjektiva erfarenhet av möten  
med kyrkan? 
Vilka andra perspektiv borde man lyfta fram från den  
praktiska nivån?
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3.1 Tabeller för bedömning av församlingarnas  
jämställdhets- och likabehandlingssituation

I tabellerna formuleras mål och bedömningsgrunder för hur jämställdhe-
ten och likabehandlingen förverkligas inom de olika delområdena av för-
samlingens verksamhet. Varje delområde kan bedömas på tre olika nivåer. 

Genom att granska verksamhetens olika delområden kan församlingen 
ställa upp mål för främjandet av jämställdhet och likabehandling. Tabeller-
na innehåller exempel som församlingen kan tillämpa på sin verksamhet 
och utvecklandet av den utifrån lokala behov, resurser och omständighet-
er.

Syftet med exemplen är att sporra församlingarna till att fundera över 
olika dimensioner av och nivåer för likabehandling som en del av försam-
lingens verksamhet och den kristna strävan. 

Med hjälp av tabellerna kan man synliggöra församlingarnas nuvarande 
styrkor och utvecklingsbehov när det gäller jämställdhet och likabehand-
ling. Detta för att församlingarna ska kunna vidta åtgärder för att förändra 
situationen. Inom något tema kan man vara en nybörjare och inom ett an-
nat en föregångare.

I en församling på nybörjarnivå har man blivit medveten om vikten av 
jämställdhet och likabehandling i verksamheten och man identifierar ut-
maningar och förändringsbehov.

På utvecklarnivå skapas ny praxis för att främja jämställdhet och lika-
behandling.

På föregångarnivå främjar man kontinuerligt sådan praxis som stö-
der människovärdet och stärker jämställdheten och likabehandlingen och 
verkningsfullheten uppföljs.

Bedömningstabellerna är inte verksamhetsrekommendationer för kyr-
kans organisationer och församlingar, utan de lyfter bara fram de olika 
innehållen i och aspekterna av jämställdhets- och likabehandlingsarbetet. 

Målet är inte att jämföra sig med andra utan att utveckla den egna verk-
samheten. Arbetsbokens användare bedömer själva på vilken nivå den 
egna kyrkliga organisationen eller församlingen befinner sig som förverkli-
gare av jämställdhet och likabehandling.
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Innehålls- 
område

Nybörjare Utvecklare Föregångare

Definitions-
arbetet

I jämlikhets- och 
likabehandlings-
arbetet har man 
identifierat ett behov 
av att fundera över 
hur församlingen ska 
definiera främjan-
det av vars och ens 
människovärde.

Främjandet av 
människovärdet 
har definierats på 
ett generellt plan 
och församlingen 
kommunicerar öppet 
om betydelsen av 
ett jämställt och lik-
värdigt bemötande. 

Målen för jämställdheten 
och likabehandlingen är 
fastställda i detalj. I defini-
tionen har församlingens 
utmaningar i fråga om jäm-
ställdhetsarbetet beaktats. 

Innehållet i ett människo-
värdigt bemötande och 
främjandet av det är en del 
av församlingens strategi. 

Arbetets 
fokus

Jämställdhets- och 
likabehandlingsarbe-
tet planeras utgående 
från utgångspunkter-
na för församlingens 
interna behov/situa-
tioner.   

Jämställdhets- och 
likabehandlingsar-
betet planeras med 
beaktande av för-
samlingens interna 
behov/situationer. 

I arbetet beaktas 
sporadiskt diskrimi-
nerande strukturer i 
verksamhetsmiljön
/samhället.

Jämställdhets- och likabe-
handlingsarbetet planeras 
med beaktande av såväl 
församlingens interna situ-
ationer som omvärlden och 
diskriminerande strukturer 
i samhälle, man har t.ex. 
en likabehandlingsplan.

Jämställdhets- och likabe-
handlingsarbetet beaktar i 
synnerhet sådana grupper 
som är underrepresenterade 
eller befinner sig i en svagare 
situation i samhället/inom för-
samlingens olika delområden. 

Jämställdhets- och likabe-
handlingsarbetet bygger 
på en kontinuerlig medve-
tenhet om diskriminering 
och beaktar mångfald.
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Mål Man har identifierat 
behovet av att ställa 
upp mål för arbetet 
med jämställdhet 
och likabehandling. 

I församlingen förs 
diskussion om 
måluppställningen. 

För jämställdhets- 
och likabehand-
lingsarbetet har det 
ställts upp mål på en 
övergripande nivå. 

Diskussion förs om 
målen för arbetets 
olika delområden. 

För jämställdhets- och 
likabehandlingsarbetet 
har det ställts upp mål för 
olika nivåer, funktioner och 
tidsperioder. Församlingen 
har ställt upp mål som gäller 
hela organisationen och till 
stöd för dem mål för de 
olika verksamhetsformerna, 
samt individuella mål för 
personer i chefsposition. 

Man använder sig av såväl 
resultatmål som pro-
cessmål, vars uppfyllelse 
bedöms systematiskt.
Jämställdhets- och likabe-
handlingssituationen följs 
upp kontinuerligt. I årsut-
värderingarna av försam-
lingens verksamhet ingår 
en översikt av situationen. 

Till församlingens beslutande 
organ lämnas en berättelse 
om det operativa jämställd-
hetsläget i församlingen.

Uppföljning 
av framstegen

I jämställdhets- och 
likabehandlingsarbe-
tet har det identi-
fierats ett behov 
av att skapa klara 
indikatorer för att 
följa upp hur målen 
för arbetet uppnås.

Diskussionen om 
indikatorerna förs 
som en del av 
måluppställningen. 
För en del av de 
mål som ställs upp 
används tydliga 
indikatorer för att 
följa upp framstegen.

För alla de mål som ställs upp 
används tydliga indikatorer. 

Framstegen följs upp på 
olika nivåer (församling, 
arbetsform, enskild aktör) 
och i olika funktioner.

Innehålls- 
område

Nybörjare Utvecklare Föregångare
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Resurser I jämställdhets- och 
likabehandlingsarbe-
tet har det identifie-
rats ett behov av att 
anslå resurser i form 
av personarbetstid för 
arbetet; nu främjas 
temat som en del av 
det övriga arbetet. 

För jämställdhets- 
och likabehandlings-
arbetet ansvarar en 
person med en klar 
procentandel av ar-
betstiden resurserad 
för detta arbete. 
I de större försam-
lingarna och kyrkliga 
samfälligheterna 
utvecklas nätverk 
till stöd för likabe-
handlingsarbetet.

EEn eller flera experter har 
utsetts för jämställdhets- och 
likabehandlingsarbetet.
I ledningsgruppen finns 
någon som har ansvar för 
jämställdhets- och lika-
behandlingsfrågorna.

Engagemang I församlingen har 
man identifierat ett 
behov av att kommu-
nicera sitt engage-
mang i att främja alla 
människors männis-
kovärde, jämställdhet 
och likabehandling.

Församlingen 
kommunicerar 
internt och externt 
och beskriver sitt 
engagemang på 
ett allmänt plan.

Församlingen kommuni-
cerar internt och externt 
om sitt jämställdhets- och 
likabehandlingsarbete, sitt 
engagemang, sina mål och fo-
kuspunkterna för sitt arbete.

Språkbruk 
och termi-
nologi

Församlingen har fäst 
uppmärksamhet vid 
det språk den använ-
der och att den bety-
delse olika människor 
ger olika ord och 
termer varierar.

Församlingen 
har identifierat 
de begrepp vars 
användning den 
vill ändra på.

Församlingen har etablerat 
begrepp som respekterar 
jämställdhet och likabehand-
ling i all sin verksamhet.

Kartläggning 
av mångfalden

I arbetet med 
jämställdhet och 
likabehandling har 
man identifierat ett 
behov av att kartläg-
ga personalens och 
de förtroendevaldas 
sammansättning.

I sammansättningen 
beaktas kön, ålder 
och utbildning.

De förtroendevaldas 
och personalens 
mångfald kartläggs 
sporadiskt och 
anonymt, så att man 
beaktar fler iden-
titeter utöver kön, 
ålder och utbildning.

Församlingen kom-
municerar sporadiskt 
om mångfaldskart-
läggningen till olika 
intressentgrupper.

Församlingens mångfald 
kartläggs regelbundet och 
anonymt, så att man beaktar 
fler identiteter utöver kön, 
ålder och utbildning.

 I kartläggningen beaktas olika 
funktioner och uppgifter.

Församlingen kommunicerar 
regelbundet om resultaten 
från mångfaldskartläggningen 
till olika intressentgrupper.

Innehålls- 
område

Nybörjare Utvecklare Föregångare
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Byggande av 
en likabe-
handlings-
kultur: rollen 
som aktiv 
ingripare

I församlingen har 
man identifierat ett 
behov såväl av att 
uppmärksamma den 
roll som personer som 
noterar osakligt bete-
ende har i uppbyggna-
den av en likabehand-
lingskultur som att 
skapa förutsättningar 
för aktivt ingripande 
i missförhållanden.

I församlingen har 
man diskuterat och 
utvecklar sätt på 
vilka de som noterar 
osakligt beteende 
kan och vågar in-
gripa i frågan på ett 
konstruktivt sätt.

I församlingen stöder man ak-
tivt och på ett konstruktivt sätt 
ingripande i osakligt beteende 
och frågan lyfts regelbundet 
fram i diskussionerna. 

I församlingen följer man 
upp framgångsrika er-
farenheter av ingripande i 
osakligt beteende och vilka 
utmaningar som funnits. 

Man försöker också åt-
gärda svårigheterna.

Byggande av 
en likabe-
handlings-
kultur: 

språklig 
medvetenhet

I församlingen har 
man identifierat beho-
vet av att fundera över 
vilken roll språket har 
när man bygger en 
kultur som är präglad 
av likabehandling 
och öppen för alla.

I församlingen har 
man utvecklat och 
fortsätter utveckla 
de förtroendevaldas 
och församlingsmed-
lemmarnas språkliga 
medvetenhet samt 
praxis för att genom 
språket stärka 
likabehandlingen. 
Existerande praxis 
utnyttjas sporadiskt.

I församlingen finns praxis 
för hur man stöder upple-
velsen av likabehandling ur 
ett språkligt perspektiv och 
den utnyttjas systematiskt.

Förverkligandet av likabe-
handling och inklusivitet ur ett 
språkligt perspektiv följs upp 
och man vidtar åtgärder när 
man upptäcker utmaningar.

Anvisningar 
och verktyg 
för diskrimi-
nerings- 
situationer

I församlingen har 
man identifierat ett 
behov av att skapa 
anvisningar för olika 
diskriminerings- och 
trakasserifall och att 
öka församlings-med-
lemmarnas och de 
förtroendevaldas 
medvetenhet om 
anvisningarna.

I församlingen har 
man utvecklat och 
fortsätter utveckla 
församlingsmed-
lemmarnas och de 
förtroendevaldas 
språkliga medveten-
het samt praxis för 
att genom språket 
stärka inklusiviteten. 
Existerande praxis 
utnyttjas sporadiskt. 

I församlingen har 
man utvecklat och 
fortsätter utveckla 
anvisningar för olika 
diskriminerings- och 
trakasserifall. 

Anvisningarna kom-
municeras sporadiskt 
i olika situationer.

Församlingen använder 
sig av anvisningar för olika 
diskriminerings- och trakas-
serifall och kommunicerar 
regelbundet om dem i olika 
kanaler och på olika kurser.

Församlingen har en kanal för 
att anonymt anmäla diskri-
minering och trakasserier.

Innehålls- 
område

Nybörjare Utvecklare Föregångare
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Lika- 
behandlings-
utbildningar

I församlingen har 
man identifierat ett 
behov av att utbilda 
förtroendevalda 
om mångfald och 
likabehandling. 

Kursernas teman 
och genomföran-
de diskuteras.

Förtroendevalda 
och volontärer 
erbjuds utbildning 
om mångfald och 
likabehandling. 

För en del ordnas 
sporadiskt kurser 
om olika teman som 
hänför sig till män-
niskovärdesarbetet. 

Under introduk-
tionen utbildas 
församlingens nya 
förtroendevalda i 
jämställdhets- och 
likabehandlingsarbe-
tets mål och värden.

I församlingen utbildas 
aktörerna systematiskt i 
jämlikhet och likabehandling. 

Kurserna täcker olika 
teman och det finns även 
särskilda utbildningar 
riktade till olika grupper. 

Under introduktionen 
undervisas man i försam-
lingens likbehandlingsmål 
och verksamhetssätt.

Effekterna av mångfalds- 
och likabehandlings-ut-
bildningarna följs upp.

Tabeller: FIBS Mångfaldsledning
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Exempelblankett för uppföljning av jämställdhets-  
och likabehandlingsplanen

Efter att ha bedömt innehållsområdena kan församlingen utarbeta en lika-
behandlingsplan och ställa upp verksamhetsmål som främjar jämställdhet 
och likabehandling samt komma överens om konkreta åtgärder och upp-
följning av hur de uppnås. Det är viktigt att klart komma överens om dead-
line för när målen ska vara uppfyllda och vem som är ansvarig. 

1. Vad avslöjade församlingens självutvärdering

 a. när och hur gjordes utvärderingen?
 b. vilka delområden av verksamheten måste  
  man ingripa i inom kort?
 c. vilka är utvecklingsbehoven på längre sikt?

2. Delområde att utveckla

3. Mål 

4. Utvecklingsåtgärder

5. Tidtabell och ansvarsperson, när ska det utvärderas?

6. Resultat av utvärderingen

Delområde 
att utveckla

Mål Utvecklings-
åtgärder

Tidtabell och 
ansvarsperson

Resultat av  
utvärderingen
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4. Verksamhetsmodeller 
och exempel  
God praxis för att förverkliga erkännandet av vår nästa och ett människo-
värdigt bemötande i församlingen  

• Ett område fritt från diskriminering  
https://yhdenvertaisuus.fi/sv/frittfrandiskriminering.fi

• Handledning för konfirmandarbete 2017

• Hur mår unga hbtq-personer i församlingarna 2021

• Kön och sexualitet – evl.fi

• Kön och sexualitet inom kyrkans fostran

• Lutherska världsförbundets riktlinjer för jämställdhet mellan könen 
2013 LWF Gender Justice Policy | The Lutheran World Federation

• Osynliga gränser 2022  Materialet Osynliga gränser – EVL Plus

• Principerna för ett tryggt rum

• Syrjimätön seurakunta 2023 – Åbo ärkestifts verksamhetsmodell  
och utbildningar

• Saavutettavuusopas ja esteettömyyssuunnitelma 2023 

• Trygg församling 08/2023 Trygg församling – EVL Plus

• Utbildningsmaterial om digital tillgänglighet på Sacrista (på finska):  
https://sakasti.fi/it-ohjeet/verkkopalvelujen-saavutettavuus/

• Åtgärdsprogrammet Aktivt delaktig

https://yhdenvertaisuus.fi/sv/frittfrandiskriminering.fi
https://www.google.com/url?q=https://evl.fi/plus/wp-content/uploads/sites/3/2023/08/Ett-stort-under-Plan-for-konfirmandarbetet-2017.pdf&sa=D&source=editors&ust=1708890114056932&usg=AOvVaw1OupiJPrhkcH3cYLpUKC2H
https://evl.fi/documents/1327140/0/Hur+m%C3%A5nga+HBTQ-personer+%281%29.pdf/dcf004ba-5fae-1d22-9649-647e73b9696a?t=1632138463003
https://evl.fi/plus/sv/verksamhet/trygg-forsamling/sexuell-trygghet/kon-och-sexualitet/
https://evl.fi/plus/sv/verksamhet/trygg-forsamling/sexuell-trygghet/kon-och-sexualitet/
https://lutheranworld.org/resources/document-lwf-gender-justice-policy
https://lutheranworld.org/resources/document-lwf-gender-justice-policy
https://evl.fi/plus/sv/samhalle-och-kyrka/jamstalldhet-och-likabehandling/osynliga-granser/
https://www.arkkihiippakunta.fi/tukea-tyohon/yhdenvertaisuustyo/yhdenvertaisuustyoskentely-seurakunnille/
https://www.arkkihiippakunta.fi/tukea-tyohon/yhdenvertaisuustyo/yhdenvertaisuustyoskentely-seurakunnille/
https://evl.fi/plus/sv/verksamhet/trygg-forsamling/
https://sakasti.fi/it-ohjeet/verkkopalvelujen-saavutettavuus/
https://evl.fi/documents/1327140/59386564/aktivt_delaktig.pdf
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5. Källor och litteratur 
• Allmänna utskottets betänkande 1/2016 om ombudsinitiativ  

6/2016 (DKIR/363/00.08.00/2021)

• Hallamaa, Jaana: Yhdessä toimimisen etiikka, Gaudeamus 2017

• I alla riktningar – kyrkans mission idag 2018 30749996_Missiologia_ 
raportti_FIN_sisus_18_06_13.pdf (evl.fi) 

• Icke-diskrimineringstest | Bedömning av likabehandling (finlex.fi)

• Ihmisoikeudet, kansalaisosallisuus ja kansalaismoraali, Etairos- 
hanke Helsingin yliopisto, Teologinen tiedekunta 2023

• Kirkkolakiuudistuksen vaikutus virkoja ja työsuhteita  
koskeviin säännöksiin - evl.fi

• Kirkkolakiuudistuksen vaikutus virkoja ja työsuhteita  
koskeviin säännöksiin – evl.fi

• Laitinen, Aappo: Yhdenvertaisuusperiaate Suomen evankelis- 
luterilaisen kirkon oikeudessa EDILEX

• Lagstiftning som gäller diskriminering Lagstiftning – Diskriminering

• Likabehandlingsplanering – Likabehandling Justitieministeriet

• Luterilaisen maailmanliiton julkaisema linjaus sukupuolten  
välisestä tasa-arvosta 2013

• Luterilaisen maailmanliiton Yleiskokouksen aineisto 2023  
Assembly Study Guide | Thirteenth Assembly of The Lutheran  
World Federation (lwfassembly.org)

• Lutherska världsförbundet riktlinjer för jämställdhet mellan  
könen 2013

• Kom, kyrkans tillgänglighetsprogram 2009

• Yhteinen todistus 2023 – Ett gemensamt vittnesbörd 2023 (evl.fi)

• Material från Lutherska världsförbundets generalförsamling 2023  
Assembly Study Guide | Thirteenth Assembly of The Lutheran  
World Federation (lwfassembly.org)

• Material från Kyrkans arbetsgrupp för jämställdhet och likabehand-
ling som tillsattes av Kyrkostyrelsens ämbetskollegium 18.3.2021 

http://yhdenvertaisuus.finlex.fi/sv/syrjimattomyystesti/
https://evl.fi/kirkontyomarkkinalaitos/ajankohtaista/kit-tiedotteet/kirkkolakiuudistuksen-vaikutus-virkoja-ja-tyosuhteita-koskeviin-saannoksiin
https://evl.fi/kirkontyomarkkinalaitos/ajankohtaista/kit-tiedotteet/kirkkolakiuudistuksen-vaikutus-virkoja-ja-tyosuhteita-koskeviin-saannoksiin
https://www.edilex.fi/opinnaytetyot/17963
https://finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2014/20141325
https://yhdenvertaisuus.fi/sv/likabehandlingsplanering
https://lutheranworld.org/sites/default/files/dtpw-wicas_gender_justice-fi.pdf
https://lutheranworld.org/sites/default/files/dtpw-wicas_gender_justice-fi.pdf
https://2023.lwfassembly.org/resources/assembly-study-guide
https://2023.lwfassembly.org/resources/assembly-study-guide
https://evl.fi/plus/sv/samhalle-och-kyrka/jamstalldhet-och-likabehandling/
https://evl.fi/plus/sv/samhalle-och-kyrka/jamstalldhet-och-likabehandling/
https://evl.fi/plus/sv/samhalle-och-kyrka/tillganglighet/kyrkans-tillganglighetsprogram/
https://evl.fi/plus/wp-content/uploads/sites/3/2024/01/Yhteinen-todistus-2023-Suomi-Ruotsi.pdf
https://lutheranworld.org/sites/default/files/2023-04/2023A%20-%20Study%20Guide%20no%20photo%20EN.pdf
https://lutheranworld.org/sites/default/files/2023-04/2023A%20-%20Study%20Guide%20no%20photo%20EN.pdf
https://lutheranworld.org/sites/default/files/2023-04/2023A%20-%20Study%20Guide%20no%20photo%20EN.pdf
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• Monimuotoisuusjohtamisen työkalu – FIBS (fibsry.fi)

• Näkökulmia ihmisoikeuksiin 2018  Kirkon tuore julkaisu pu-
reutuu ajankohtaisiin ihmisoikeuskysymyksiin - Evl.fi

• Oulun hiippakunnan strategia vuoteen 2026 Oulun hiip-
pakunnan strategia vuoteen 2026 | Oulun hiippakunta

• Ovet auki – kirkon strategia vuosille 2021–2026

• Saavu, kirkon saavutettavuusohjelma 2009

• Statsrådets meddelande om främjande av likabehandling,  
jämställdhet och icke-diskriminering i det finländska  
samhället 5.9.2023

• Syrjimättömyystesti | Yhdenvertaisuuden arviointi (finlex.fi)

• Yhteinen todistus 2023 – Ett gemensamt vittnesbörd 2023 (evl.fi)

• Yhdenvertaisuus – Suomen evankelis-luterilaisen kirkon työyhtei-
söissä – Suomen ev.lut. kirkon kirkkohallituksen julkaisuja 2010:4

• Yhdenvertaisuuslainsäädäntö Lainsäädäntö – Yhdenvertaisuus

• Yhdenvertaisuussuunnittelu – Yhdenvertaisuus Oikeusministeriö

• Yleisvaliokunnan mietintö 1/2022 edustaja-aloitteesta 6/2021  
(DKIR/363/00.08.00/2021)

Innehållet, handlingsmodellerna och handböckerna för jämställdhets- och  
likabehandlingsarbetet kompletteras på webbsidan Öppna dörrar för all.  
 
Följ: evl.fi/plus/oppna-dorrar-for-alla

https://fibsry.fi/ajankohtaista/uusi-monimuotoisuusjohtamisen-tyokalu-jokaisen-yrityksen-tarpeisiin/
https://evl.fi/tiedote/kirkon-tuore-julkaisu-pureutuu-ajankohtaisiin-ihmisoikeuskysymyksiin/
https://evl.fi/tiedote/kirkon-tuore-julkaisu-pureutuu-ajankohtaisiin-ihmisoikeuskysymyksiin/
https://www.oulunhiippakunta.fi/tietoa-hiippakunnasta/tuomiokapitulin-strategia/
https://www.oulunhiippakunta.fi/tietoa-hiippakunnasta/tuomiokapitulin-strategia/
https://evl.fi/plus/sv/forvaltning-och-ekonomi/strategier/oppna-dorrar-kyrkans-strategi-2026/
https://evl.fi/plus/wp-content/uploads/sites/3/2023/09/kom-kyrkans-tillganglighetsprogram.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165111
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165111
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165111
http://yhdenvertaisuus.finlex.fi/sv/syrjimattomyystesti/
https://evl.fi/documents/1327140/52567042/Yhteinen+todistus+2023+Suomi-Ruotsi.pdf/c1031024-c9bb-314c-522c-03cde90034ac?t=1685698193959
https://yhdenvertaisuus.fi/sv/lagstiftning
https://oikeusministerio.fi/sv/likabehandling
http://evl.fi/plus/oppna-dorrar-for-alla
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6. Expertarbetsgruppen för 
den operativa planen 

Den operativa planen grundar sig på det arbete för jämställdhet och likabe-
handling som bedrivits inom Kyrkostyrelsens verksamhetsavdelning under 
ledning av sakkunniga Minna Rikkinen och Kari Latvus, samt på det ar-
bete som kyrkans arbetsgrupp för jämställdhet och likabehandling bedrivit 
2021–2023.

För utarbetandet av den operativa planen tillsattes en expertgrupp som 
bestod av följande medlemmar: 

• Stella Björkholm, Esbovikens församling

• Minna Hietamäki, ärkebiskopens kansli

• Petra Honkaranta-Siivari, Kyrkans kommunikation

• Juha Rauhala, Uleåborgs stift

• Veli-Matti Salminen, Kyrkans forskning och utbildning

• Leena Sorsa, Akaa församling

• Mikko Sulander, Tammerfors stift

• Hanne von Weissenberg, Tammerfors stift

• Ulla Westermarck, Kyrkans arbetsmarknadsverk

• Liisa Björklund, arbetsgruppens ordförande, skribent  
av den operativa planen, Kyrkostyrelsen
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ISBN 978-951-789-798-3  

(PDF, tillgänglig)

evl.fi/plus/oppna-dorrar-for-alla

http://evl.fi/plus/oppna-dorrar-for-alla

